Diário Oficial Eletrônico  n. 12.032 22 de dezembro de 2025 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL N. 52/2025 – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, PARA PROVIMENTO

NO CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, NAS FUNÇÕES DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, DO QUADRO DE

PESSOAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, e o DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto na Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005 e no subitem 16.6 do
Edital n. 1/2025 – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, de 16 de julho de 2025, tornam públicas, para conhecimento
dos interessados, as seguintes retificações:

1. Fica RETIFICADO as alíneas do subitem 2. do EDITAL n. 47/2025 - SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, no que se
refere à documentação para matrícula no Curso de Formação Policial, passando a constar a seguinte redação:

Onde consta:

m) comprovante, quando for o caso, de que requereu exoneração, rescisão do contrato de trabalho ou
dispensa do cargo, emprego ou função pública que vinha exercendo;

p) declaração de não acumulação de cargo público, emprego público, função pública ou proventos de
aposentadoria (conforme formulário a ser fornecido pela SEJUSP);

q) declaração de bens e direitos, em formulário próprio;

s) Atestado médico válido de que está apto para a prática de atividades físicas, expedido há, no máximo,
quinze dias antes do início do Curso de Formação Policial;

t) Autorização para obtenção, pela Polícia Civil, de dados médicos referentes ao candidato;

Passe a constar:

m) comprovante, de que requereu exoneração, rescisão do contrato de trabalho, licença ou dispensa do
cargo, emprego ou função pública que vinha exercendo, se houver;

p) declaração de não acumulação de cargo público, emprego público, função pública, ou proventos de
aposentadoria, conforme modelo no site www.avalia.org.br.

q) declaração de bens e direitos (ou de renda), consistindo na Declaração de Imposto de Renda
apresentada à Receita Federal, se houver, ou, na sua inexistência, declaração de próprio punho
informando não possuir bens e direitos.

s) Atestado médico válido de que está apto para a prática de atividades físicas, expedido no máximo,
nos 90 (noventa) dias anteriores à data de início do Curso de Formação;
t) Autorização para obtenção, pela Polícia Civil, de dados médicos e dados funcionais referentes ao
candidato;

v) declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, conforme modelo no site www.avalia.
org.br.

2. Fica RETIFICADO o Anexo IV do Edital de Abertura n. 1/2025 – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, no que se
refere ao cronograma de execução do certame, especificamente ao Curso de Formação Policial, passando a
constar as seguintes datas:

Onde consta:

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.032 22 de dezembro de 2025 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

CURSO DE
FORMAÇÃO

Primeira chamada para Realização da
Matrícula no Curso de Formação

18/12/2025 22/12/2025

Resultado da Matrícula no Curso de
Formação (1ª Chamada)

29/12/2025

Período Recursal da matrícula (1ª
Chamada)

29/12/2025 30/12/2025

Resultado do Recurso da Matrícula no
Curso de Formação (1ª Chamada)

05/01/2026

Segunda chamada para Realização da
Matrícula no Curso de Formação

05/01/2026

Realização da Matrícula online no
Curso de Formação (2ª Chamada)

05/01/2026 08/01/2026

Resultado da Matrícula no Curso de
Formação (2ª Chamada)

12/01/2026

Período Recursal da matrícula (2ª
Chamada)

12/01/2026 13/01/2026

Resultado do Recurso da Matrícula no
Curso de Formação (2ª Chamada)

15/01/2026

Passe a constar:

CURSO DE
FORMAÇÃO

Primeira chamada para Realização da
Matrícula no Curso de Formação

18/12/2025 23/12/2025

Resultado da Matrícula no Curso de
Formação (1ª Chamada)

30/12/2025

Período Recursal da matrícula (1ª
Chamada)

30/12/2025 31/12/2025

Resultado do Recurso da Matrícula no
Curso de Formação (1ª Chamada)

06/01/2026

Segunda chamada para Realização da
Matrícula no Curso de Formação

06/01/2026

Realização da Matrícula online no
Curso de Formação (2ª Chamada)

06/01/2026 08/01/2026

Resultado da Matrícula no Curso de
Formação (2ª Chamada)

14/01/2026

Período Recursal da matrícula (2ª
Chamada)

14/01/2026 15/01/2026

Resultado do Recurso da Matrícula no
Curso de Formação (2ª Chamada)

21/01/2026

3. Demais dispositivos, não especificados neste Edital, permanecem vigentes com sua redação original.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

LUPÉRSIO DEGERONE LUCIO
Delegado-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul